Il Consigliere Capitolare ricorda ai Direttori di Oratorii festivi ed agli incaricati degli ex-
allievi che la parola d'ordine dataci quest'anno dal Rev.mo Rettor Maggiore negli Esercizi 
Spirituali: « Sull'esempio e con lo Spirito di San Giovanni Bosco proponiamoci di santificare 
l'allegria, la ricreazione, i divertimenti », deve applicarsi in modo speciale alle loro attività. 

Per noi, santificare dovrebbe essere sinonimo di evitare il peccato, cercare le anime, 
consacrare al Signore le nostre fatiche e mettere in evidenza lo spirito di giocondità 
tradizionale del Santo nostro Padre. 

Il titolo di festivo dato agli Oratorii ci richiami alla memoria la necessità di vestire a festa 
i nostri Oratorii e dare loro quell'aspetto di santa allegria e piacevolezza che attira i giovani 
eli entusiasma a rimanere. 

Lo scopo primario dell'Oratorio è ben definito nell'articolo 377 dei Regolamenti: « ... 
attirare i giovani con piacevoli ed oneste ricreazioni... » per impartir loro una soda 
istruzione religiosa e far sì che adempiano i doveri del buon cristiano. 

II. 

COMUNICAZIONI E NOTE 

DECRETUM 
AQUEN. 

BEATIFICATIONIS ET CANONIZATIONIS VEN. SERVAE DEI 
MARIAE DOMINICAE MAZZARELLO 

CONFUNDATRICIS INSTITUTI FILIARUM MARIAE AUYILIATRICIS. 

SUPER DUBIO 

Am, et de quibus miraculis constet in casse et ad effectum de quo agitur. 

«Pone te semper ad infimum et dabitur tibi summum a (Ira,. Chr., II, X, 16). Ven. Maria 
Dominica Mazzarello « Mornese » in Aquensi Dioecesi, humili loco orca a. 1837, sub sapienti 
S. Ioannis Bosco magisterio, qui praeclaras animi dotes in puella perspexerat, adeo miras in 
perfectionis semita progressiones fecit, quantum eius postea sanctitas declaravit. Et quoniam 
totum sanctitatis fundamentum in humili sui ipsuis existimatione consistit, Venerabilis nostra 
semper ad infimum se ponebat, et nonnisi obedientiae virtute a suo sancto magistro coatta 
novae Filiarum Mariae Auxiliatricis f amiliae regimen suscepit, tantaque prudentia tenuit, 
Institutumque dilatavit, ut merito Confundatricis titulo ab hac Sacra Congregatione fuerit 
decorata. Datura ei est itaque etiam ab hominibus summum. Sed ipse Deus post eius 
obitum, qui die 14 Maii a. 1881 contigit, sanctitatem humillimae virginis magnificare voluit, 
eius interventíone plures gratias largiendo, ex quibus nonnullae ut vera miracula sunt 
habenda, quorum duo ab actoribus fuere selecta, Sacraeque huic Congregationi eo fine 
exhibita, ut ad sollemnem beatificationem via sterneretur.